

*Перевод с имеющего безусловный приоритет оригинала
на английском языке*

ПАО «Распадская»

Неаудированная промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность

за первое полугодие 2016 года

ПАО «Распадская»

Неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность

за первое полугодие 2016 года

Содержание

Отчет о результатах обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности

Неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупной прибыли.....	1
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении.....	2
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	3
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала.....	4

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности

1. Информация о предприятии.....	5
2. Существенные положения учетной политики.....	5
3. Налог на прибыль.....	8
4. Основные средства.....	9
5. Запасы.....	9
6. Денежные средства и их эквиваленты.....	10
7. Раскрытие информации о связанных сторонах.....	10
8. Собственный капитал.....	12
9. Займы и кредиты.....	12
10. Договорные и условные обязательства.....	13
11. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	14
12. События после отчетной даты.....	14

Перевод с имеющего безусловный приоритет оригинала на английском языке

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и совету директоров
ПАО «Распадская»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «Распадская» и его дочерних организаций (далее по тексту - «Группа»), которая включает промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2016 г., а также соответствующие промежуточные сокращенные консолидированные отчеты о совокупном доходе, изменениях капитала и движении денежных средств за шестимесячный период, завершившийся на указанную дату, а также примечания. Руководство несет ответственность за составление и представление настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО (IAS) 34). Наша ответственность заключается в подготовке вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем работ по обзорной проверке

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом, применимым к обзорным проверкам, 2410, «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя проведение опросов персонала, главным образом, сотрудников, ответственных за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнение аналитических и иных процедур, связанных с обзорной проверкой. Объем процедур, выполняемых в ходе обзорной проверки, существенно меньше, чем при проведении аудита в соответствии с Международными стандартами аудита, что не позволяет нам получить необходимую степень уверенности в том, что мы выявили все существенные факты, которые могли бы быть выявлены в ходе проведения аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

**Перевод с имеющего безусловный приоритет оригинала
на английском языке**

Вывод

В ходе проведенной нами обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые позволяли бы нам полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСФО (IAS) 34.

ООО «Эрнст энд Янг» (подпись по оригиналу)

25 августа 2016 г.

г. Москва, Российская Федерация

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о совокупной прибыли
за первое полугодие

	Прим.	2016 год	2015* год
		<i>млн. долл. США</i>	
Выручка			
Реализация продукции		178	221
Реализация прочих товаров и услуг		15	7
		193	228
Себестоимость реализации		(133)	(159)
Валовая прибыль		60	69
Коммерческие расходы		(8)	(11)
Общехозяйственные и административные расходы		(10)	(15)
Убыток от обесценения активов	4	(11)	(37)
Доход от курсовой разницы		57	4
Прочие операционные доходы		–	1
Прочие операционные расходы		(7)	(2)
Операционная прибыль		81	9
Доходы от продажи финансовых активов		–	1
Проценты к уплате		(19)	(19)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		62	(9)
Налог на прибыль	3	(13)	1
Прибыль/(убыток) за период		49	(8)
Прочая совокупная прибыль			
Эффект от перевода в валюту представления		19	3
Чистый убыток по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи		–	(1)
Прочая совокупная прибыль за период, за вычетом налога на прибыль		19	2
Общая совокупная прибыль/(убыток) за период, за вычетом налога на прибыль		68	(6)
<i>Прибыль/(убыток) за период, приходящаяся на:</i>			
Владельцев материнского предприятия		49	(8)
Неконтролирующие доли участия		–	–
		49	(8)
<i>Общая совокупная прибыль/(убыток) за период, приходящаяся на:</i>			
Владельцев материнского предприятия		67	(6)
Неконтролирующие доли участия		1	–
		68	(6)
Прибыль/(убыток) на акцию			
Базовая и разводненная, приходящаяся на владельцев материнского предприятия, долл. США (4,92 руб. и (0,71) руб. в первом полугодии 2016 и 2015 годов соответственно)	8	0,07	(0,01)

* Данные суммы не соответствуют финансовой отчетности за первое полугодие 2015 года и отражают реклассификацию, описанную в Примечании 2.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о финансовом положении

на 30 июня 2016 г.

Прим.	30 июня 2016 г.	31 декабря 2015 г.
	<i>млн. долл. США</i>	
Активы		
Внеоборотные активы		
	4	
Основные средства	546	499
Отложенные налоговые активы	109	103
Прочие внеоборотные активы	4	5
	659	607
Оборотные активы		
Запасы	28	23
Торговая и прочая дебиторская задолженность	45	34
Авансы выданные	5	4
Дебиторская задолженность связанных сторон	209	150
Налог на прибыль к возмещению	1	2
Прочие налоги к возмещению	21	19
Денежные средства и их эквиваленты	27	48
	336	280
Активы, удерживаемые для продажи	-	1
Итого активы	995	888
Капитал и обязательства		
Капитал владельцев материнского предприятия		
Уставный капитал	8	-
Добавочный капитал	388	388
Резервный капитал	8	-
Нераспределенная прибыль	365	316
Курсовые разницы	(586)	(604)
	167	100
Неконтролирующие доли участия	3	2
	170	102
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочные займы	9	400
Долгосрочные займы от связанных сторон	7	83
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	42	37
Обязательства по выплатам вознаграждений по окончании трудовой деятельности	15	12
Резерв на рекультивацию земель	5	5
	127	537
Краткосрочные обязательства		
Торговая и прочая кредиторская задолженность	49	38
Краткосрочные займы и краткосрочная часть долгосрочных займов	9	6
Краткосрочные займы и краткосрочная часть долгосрочных займов от связанных сторон	7	-
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	7	189
Налог на прибыль к уплате	2	-
Прочие налоги к уплате	17	15
Прочие резервы	3	1
	698	249
Итого капитал и обязательства	995	888

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о движении денежных средств
за первое полугодие

Прим.	2016 год	2015 год
	<i>млн. долл. США</i>	
Операционная деятельность		
	Прибыль/(убыток) за период	49 (8)
<i>Корректировки для приведения чистой прибыли/(убытка) к чистому поступлению денежных средств от операционной деятельности:</i>		
	Амортизация и истощение	18 25
3	Отложенный налог на прибыль	7 (2)
4	Убыток от обесценения активов	11 37
	Доход от курсовой разницы	(57) (4)
	Доходы от продажи финансовых активов	– (1)
	Проценты к уплате	19 19
	Изменения в резервах и прочих долгосрочных активах и обязательствах	2 (1)
	49	65
Изменения в оборотном капитале		
	Запасы	(2) (8)
	Торговая и прочая дебиторская задолженность	(7) (20)
	Авансы выданные	– (2)
	Дебиторская задолженность связанных сторон и кредиторская задолженность перед связанными сторонами	(31) (13)
	Налоги к возмещению	1 1
	Торговая и прочая кредиторская задолженность	9 21
	Налоги к уплате	2 (8)
	Чистые денежные средства от операционной деятельности	21 36
Инвестиционная деятельность		
	Приобретение объектов основных средств	(15) (21)
	Поступления от продажи объектов основных средств	2 1
	Прочие виды инвестиционной деятельности	2 1
	Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(11) (19)
Финансовая деятельность		
	Получение займов от связанных сторон	7 – 19
	Погашение займов, полученных от связанных сторон, включая проценты	7 (20) (35)
	Погашение займов, включая проценты	(15) (16)
	Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(35) (32)
	Влияние курсовых разниц на денежные средства и их эквиваленты	4 3
	Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(21) (12)
	Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	48 27
	Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	27 15
Дополнительная информация о движении денежных средств		
<i>Движение денежных средств в течение периода:</i>		
	Проценты уплаченные	17 17
	Проценты полученные	– –
	Налог на прибыль уплаченный	4 2

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала
за первое полугодие 2016 года

	Приходится на владельцев материнского предприятия								
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Нереализованные доходы по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	Курсовая разница	Капитал владельцев материнского предприятия	Неконтролирующие доли участия	Итого
	<i>млн. долл. США</i>								
На 31 декабря 2014 г.	–	388	–	442	1	(550)	281	3	284
Убыток за период	–	–	–	(8)	–	–	(8)	–	(8)
Прочая совокупная прибыль/ (убыток)	–	–	–	–	(1)	3	2	–	2
Общая совокупная прибыль/(убыток)	–	–	–	(8)	(1)	3	(6)	–	(6)
На 30 июня 2015 г.	–	388	–	434	–	(547)	275	3	278
На 31 декабря 2015 г.	–	388	–	316	–	(604)	100	2	102
Прибыль за период	–	–	–	49	–	–	49	–	49
Прочая совокупная прибыль	–	–	–	–	–	18	18	1	19
Общая совокупная прибыль	–	–	–	49	–	18	67	1	68
На 30 июня 2016 г.	–	388	–	365	–	(586)	167	3	170

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за первое полугодие 2016 года

1. Информация о предприятии

Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность ПАО «Распадская» (далее по тексту – «Общество») за первое полугодие 2016 года утверждена к выпуску в соответствии с решением Совета директоров от 25 августа 2016 г. ОАО «Распадская» была перерегистрирована в ПАО «Распадская» 16 июня 2016 г.

На 30 июня 2016 г. контролирующим акционером Общества была компания Corber Enterprises S.a.r.l. (Люксембург), которая владела около 81,95% акций Общества. До 1 марта 2016 г. Corber Enterprises S.a.r.l. являлся совместным предприятием, организованным на паритетных началах компанией Mastercroft S.a.r.l. (Люксембург) и компанией Evraz Group S.A. (Люксембург), которая является дочерней компанией EVRAZ plc (Великобритания). С марта по июль 2016 года в целях реорганизации Группы ЕВРАЗ, право собственности на 81,95% акций ПАО «Распадская» было передано Evraz Group S.A. Mastercroft S.a.r.l. и Corber Enterprises S.a.r.l. были ликвидированы 1 марта 2016 г. и 26 июля 2016 г. соответственно.

Lanebrook Limited (Кипр) является конечной контролирующей стороной Группы.

82% и 90% выручки Общества и его дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») приходилось на реализацию коксующегося угля в первом полугодии 2016 и 2015 годов соответственно. Прочие источники дохода представляют собой выручку от реализации прочих товаров, от оказания услуг по транспортировке грузов и прочих услуг. Акции Общества торгуются на Московской бирже.

58% и 61% выручки Группы приходилось на операции со связанными сторонами в первом полугодии 2016 и 2015 годов соответственно (Примечание 7).

2. Существенные положения учетной политики

Принципы подготовки отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за первое полугодие 2016 года подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Соответственно, настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность не включает всю информацию и раскрытия, обязательные для годовой отчетности, и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2015 год.

Валютой представления настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности является доллар США, и все суммы округлены до миллионов, за исключением особо оговоренных случаев.

Корректировки финансовой отчетности

Реклассификация расходов

В 2016 году Группа реклассифицировала расходы по налогу на имущество из общехозяйственных и административных расходов в строку себестоимость реализации.

Реклассификация была проведена для того, чтобы улучшить отражение природы этих расходов в бизнес среде на текущий момент и сделать финансовую отчетность сопоставимой для сравнения с отчетностью других компаний отрасли.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Существенные положения учетной политики (продолжение)

Корректировки финансовой отчетности (продолжение)

Результаты корректировок сумм из ранее выпущенных отчетностей представлены ниже:

Консолидированный отчет о совокупной прибыли	Первое полугодие 2015 года		
	В соответствии с ранее выпущенной отчетностью	Налог на имущество	После корректировок
		млн. долл. США	
Себестоимость реализации	(157)	(2)	(159)
Валовая прибыль	71	(2)	69
Общехозяйственные и административные расходы	(17)	2	(15)

Непрерывность деятельности

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности.

Деятельность Группы продолжает подвергаться влиянию неопределенности и нестабильности текущей экономической среды (Примечание 10). В ответ на это Группа применила ряд инициатив по снижению затрат, сократила капитальные вложения, продолжает снижать уровень долга и эффективно контролирует соблюдение долговых ковенант. В апреле 2017 года Группа должна погасить облигационный займ на 400 млн. долл. США (Примечание 7 и Примечание 9). Руководство Группы рассматривает различные варианты рефинансирования облигационного займа.

Принимая во внимание все факторы и обстоятельства, руководство полагает, что Группа имеет достаточные ресурсы, чтобы продолжать операционную деятельность в течение обозримого будущего.

Изменения в учетной политике

Принципы учета, принятые при составлении настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2015 год, за исключением принятых новых стандартов и интерпретаций, вступивших в силу на 1 января 2016 г.

Новые/пересмотренные стандарты и интерпретации, принятые в 2016 году

- ▶ Поправки к МСФО (IAS) 1 «Инициатива в сфере раскрытия информации»

Поправки к МСФО (IAS) 1 разъясняют существующие требования МСФО (IAS) 1:

- ▶ требования к существенности МСФО (IAS) 1;
- ▶ требования, которые применяются при представлении дополнительных промежуточных итоговых сумм в отчете о финансовом положении и отчетах о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе (ПСД);
- ▶ отдельные статьи в отчетах о прибыли или убытке и ПСД и в отчете о финансовом положении могут быть разъединены;
- ▶ у организаций имеется возможность выбирать порядок представления примечаний к финансовой отчетности;
- ▶ доля ПСД ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия, должна представляться агрегировано в рамках одной статьи и классифицироваться в качестве статей, которые будут или не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Существенные положения учетной политики (продолжение)

Изменения в учетной политике (продолжение)

- ▶ *Поправки к МСФО (IFRS) 11 «Совместное предпринимательство» – «Учет приобретенных долей участия»*

Поправки к МСФО (IFRS) 11 требуют, чтобы участник совместных операций учитывал приобретение доли участия в совместной операции, деятельность которой представляет собой бизнес, согласно соответствующим принципам МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов» для учета объединений бизнесов. Поправки также разъясняют, что ранее имевшиеся доли участия в совместной операции не переоцениваются при приобретении дополнительной доли участия в той же совместной операции, если сохраняется совместный контроль. Кроме того, в МСФО (IFRS) 11 было включено исключение из сферы применения, согласно которому данные поправки не применяются, если стороны, осуществляющие совместный контроль (включая отчитывающуюся организацию), находятся под общим контролем одной и той же конечной контролирующей стороны.

Поправки применяются как в отношении приобретения первоначальной доли участия в совместной операции, так и в отношении приобретения дополнительных долей в той же совместной операции и вступают в силу на перспективной основе в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты, при этом допускается досрочное применение.

- ▶ *Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 «Разъяснение допустимых методов амортизации»*

Поправки разъясняют принципы МСФО (IAS) 16 «Основные средства» и МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы», которые заключаются в том, что выручка отражает структуру экономических выгод, которые генерируются в результате деятельности бизнеса (частью которого является актив), а не экономические выгоды, которые потребляются в рамках использования актива. В результате основанный на выручке метод не может использоваться для амортизации основных средств и может использоваться только в редких случаях для амортизации нематериальных активов.

- ▶ *Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 41 «Сельское хозяйство: плодовые культуры»*

Поправки вносят изменения в требования к учету биологических активов, соответствующих определению плодовых культур. Согласно поправкам биологические активы, соответствующие определению плодовых культур, более не относятся к сфере применения МСФО (IAS) 41 «Сельское хозяйство». Вместо этого к ним применяется МСФО (IAS) 16. После первоначального признания плодовые культуры будут оцениваться согласно МСФО (IAS) 16 по накопленным фактическим затратам (до созревания) и с использованием модели учета по фактическим затратам либо модели учета по переоцененной стоимости (после созревания). Поправки также подтверждают, что продукция плодовых культур по-прежнему остается в сфере применения МСФО (IAS) 41 и должна оцениваться по справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу. В отношении государственных субсидий, относящихся к плодовым культурам, будет применяться МСФО (IAS) 20 «Учет государственных субсидий и раскрытие информации о государственной помощи». Поправки применяются ретроспективно в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты, при этом допускается досрочное применение.

- ▶ *Поправки к МСФО (IAS) 27 «Метод долевого участия в отдельной финансовой отчетности»*

Поправки разрешают организациям использовать метод долевого участия для учета инвестиций в дочерние организации, совместные предприятия и ассоциированные организации в отдельной финансовой отчетности. Организации, которые уже применяют МСФО и принимают решение о переходе на метод долевого участия в своей отдельной финансовой отчетности, должны будут применять это изменение ретроспективно.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Существенные положения учетной политики (продолжение)

Изменения в учетной политике (продолжение)

- ▶ *Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2012-2014 годов*

Документ включает в себя следующие поправки, относящиеся к МСФО (IFRS) 5 «Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность», МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам», МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Поправки, перечисленные выше, не оказали существенного влияния на финансовую отчетность Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

3. Налог на прибыль

Основные компоненты налога на прибыль

	Первое полугодие	
	2016 год	2015 год
	млн. долл. США	
Текущий налог на прибыль		
Расходы по текущему налогу на прибыль	(7)	(1)
Корректировки в отношении налога на прибыль прошлых лет	1	–
Отложенный налог на прибыль		
В связи с возникновением и погашением временных разниц	(7)	2
	(13)	1

Прибыль Группы являлась объектом обложения налогом на прибыль только в России.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

4. Основные средства

По статье объектов незавершенного строительства отражены авансовые платежи подрядчикам и поставщикам основных средств в размере 1 млн. долл. США на 30 июня 2016 г. и 31 декабря 2015 г. соответственно.

Движение основных средств

	Горные активы	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
	<i>млн. долл. США</i>						
На 31 декабря 2015 г., первоначальная стоимость, за вычетом накопленной амортизации, истощения и государственных субсидий	331	45	81	10	3	29	499
Поступления	–	–	–	–	–	13	13
Ввод в эксплуатацию	2	1	5	2	–	(10)	–
Выбытия	–	–	(1)	–	–	–	(1)
Реклассификация	(1)	–	2	(1)	(1)	1	–
Амортизация и истощение	(5)	(1)	(10)	(2)	–	–	(18)
Убытки от обесценения	(11)	–	–	–	–	–	(11)
Прочие движения	–	–	1	–	–	–	1
Эффект от перевода в валюту представления	42	6	10	1	–	4	63
На 30 июня 2016 г., первоначальная стоимость, за вычетом накопленной амортизации, истощения и государственных субсидий	358	51	88	10	2	37	546

Руководство провело тест на обесценение отдельных объектов основных средств, а также тест на обесценение активов, генерирующих денежные средства, при наличии признаков потенциального обесценения таких активов и признало убытки от обесценения в сумме 11 млн. долл. США, относящиеся в основном к обесцененным горным активам МУК-96.

5. Запасы

	30 июня 2016 г.	31 декабря 2015 г.
	<i>млн. долл. США</i>	
Сырье, материалы и запасные части	12	11
Незавершенное производство	12	9
Готовая продукция	4	3
	28	23

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

6. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2016 г.	31 декабря 2015 г.
	<i>млн. долл. США</i>	
Российские рубли	1	12
Доллары США	26	36
	27	48

Указанные денежные средства и их эквиваленты преимущественно включали в себя денежные средства, размещенные на счетах в банках.

7. Раскрытие информации о связанных сторонах

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Операции со связанными сторонами

	Продажи		Закупки	
	связанным сторонам		у связанных сторон	
	Первое полугодие		Первое полугодие	
	2016 год	2015 год	2016 год	2015 год
	<i>млн. долл. США</i>			
East Metals A.G.	58	66	–	–
Южкузбассуголь	33	22	10	20
ЕВРАЗ НТМК	15	5	–	–
ЕВРАЗ ДМЗ	4	7	–	–
ЕВРАЗ ЗСМК	1	35	1	–
Южный Кузбасс	1	1	–	–
ЕВРАЗ ЮЖКОКС	–	4	–	–
Межегейуголь	1	–	9	5
Металлэнергофинанс	–	–	5	7
ОУС	–	–	1	1
ЧОП Интерлок	–	–	1	1
ООО ЕвразХолдинг	–	–	1	1
Строительно-производственная компания	–	–	–	1
Прочие компании	–	–	1	1
	113	140	29	37

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

7. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Дебиторская и кредиторская задолженность по расчетам со связанными сторонами

	Задолженность связанных сторон		Задолженность перед связанными сторонами	
	30 июня 2016 г.	31 декабря 2015 г.	30 июня 2016 г.	31 декабря 2015 г.
	<i>млн. долл. США</i>			
Южкузбассуголь	66	37	211	177
ЕВРАЗ НТМК	60	39	–	–
ЕВРАЗ ЗСМК	58	43	1	1
East Metals A.G.	19	18	–	–
ЕВРАЗ ДМЗ	4	10	–	–
ЕВРАЗ ЮЖКОКС	1	2	–	–
Межегейуголь	1	1	4	3
ТК ЕвразХолдинг	–	–	2	3
Металлэнергофинанс	–	–	1	3
ООО ЕвразХолдинг	–	–	–	1
Прочие предприятия	–	–	2	1
	209	150	221	189

ПАО «ЕВРАЗ Баглейкокс» было реорганизовано и переименовано в ЧАО «ЕВРАЗ ЮЖКОКС» 4 мая 2016 г.

В 2016 году Evraz Group S.A. выкупил часть облигаций, выпущенных Группой номиналом 160 млн. долл. США у третьих сторон. На 30 июня 2016 г. амортизированная стоимость облигаций к уплате Evraz Group S.A., составляла 379 млн. долл. США, включая начисленные проценты в сумме 5 млн. долл. США. Проценты за первое полугодие 2016 года, начисленные по облигациям, принадлежащим Evraz Group S.A., составили 12 млн. долл. США.

Займы от связанных сторон

Кредитор	Валюта	Дата погашения	Процентная ставка	Сальдо на	Получение основной суммы	Проценты, начисленные за период	Выплата основной суммы и процентов	Сальдо на
				31 декабря 2015 г.				30 июня 2016 г.
	<i>млн. долл. США</i>							
Evraz Group S.A.	Доллар США	31 августа 2020 г.	7,82%	83	–	3	(20)	66
				83	–	3	(20)	66

Вознаграждение ключевому руководящему персоналу

На 30 июня 2016 г. и 2015 г. ключевой руководящий персонал состоял из 8 и 10 человек соответственно. Общая сумма вознаграждения ключевому руководящему персоналу была отражена в отчете о совокупной прибыли в составе общехозяйственных и административных расходов и включала в себя следующее:

	Первое полугодие	
	2016 год	2015 год
	<i>млн. долл. США</i>	
Краткосрочное вознаграждение		
Заработная плата	1	–
Бонусы	–	1
	1	1

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

8. Собственный капитал

Акционерный капитал

На 30 июня 2016 г. и 31 декабря 2015 г. выпущенный и полностью оплаченный акционерный капитал состоял из 703 191 443 обыкновенных акций Общества номинальной стоимостью 0,004 руб. каждая; размещенный и дополнительно объявленный к выпуску акционерный капитал состоял из 1 401 202 730 обыкновенных акций.

Резервный капитал

В соответствии с российским законодательством Группой создается резервный фонд в размере 5% от величины акционерного капитала, отраженной в бухгалтерской отчетности, подготовленной согласно требованиям российского законодательства. Резервный фонд создается путем ежегодных отчислений в размере не менее 5% от суммы чистой прибыли, отраженной в бухгалтерской отчетности, подготовленной согласно требованиям российского законодательства. Средства резервного фонда могут быть использованы лишь для покрытия убытков, выкупа облигаций Общества и приобретения собственных акций при отсутствии иных источников финансирования. На 30 июня 2016 г. и 31 декабря 2015 г. резервный капитал составлял 7 тыс. долл. США.

Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли или убытка, приходящихся на владельцев материнского предприятия, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. У Общества нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций, поэтому разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

	Первое полугодие	
	2016 год	2015 год
Прибыль/(убыток) за период, приходящийся на владельцев материнского предприятия, млн. долл. США	49	(8)
Средневзвешенное число обыкновенных акций в обращении	703 191 443	703 191 443
Базовая и разводненная прибыль/(убыток) на акцию, долл. США	0,07	(0,01)

Дивиденды

20 мая 2016 г. акционеры Общества приняли решение не выплачивать окончательные дивиденды за 2015 год.

9. Займы и кредиты

Займы и кредиты по источникам заимствования

	30 июня 2016 г.	31 декабря 2015 г.
	млн. долл. США	
7,75%-ные облигации к погашению в 2017 году	400	400
Проценты к уплате	5	6
	405	406

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

9. Займы и кредиты (продолжение)

Займы и кредиты по источникам заимствования (продолжение)

27 апреля 2012 г. Группа выпустила облигации займа на общую сумму 400 млн. долл. США. Проценты по облигациям составляют 7,75% годовых, их выплата происходит раз в полугодие, дата погашения – 27 апреля 2017 г. Сроки и условия размещения 7,75%-ных облигаций налагают на Общество и его дочерние предприятия определенные ограничения. Эти ограничения налагаются на осуществление определенных сделок. По состоянию на 30 июня 2016 г. и за первое полугодие 2016 года Группа не нарушила ни одного из этих ограничений.

10. Договорные и условные обязательства

Условия деятельности Группы

Группа является одним из крупнейших производителей коксующегося угля в России. Россия рассматривается как развивающийся рынок с высокими экономическими и политическими рисками. Потребление коксующегося угля подвержено влиянию циклической природы спроса на стальную продукцию и чувствительности этого спроса к общемировым экономическим условиям.

Глобальный экономический спад стал причиной существенно более низкого спроса на угольную продукцию и более низкой прибыльности. Экономические санкции, наложенные на Россию, привели к девальвации национальной валюты, замедлению экономики, ухудшению ликвидности в банковском секторе и ухудшению условий кредитования в России. В дополнение, снижение цен на сырую нефть отрицательно влияет на российскую экономику. Сочетание всего вышесказанного привело к сокращению доступа на рынки капитала, увеличению стоимости капитала, росту инфляции и неопределенности в отношении экономического роста. Если на Россию будут наложены новые санкции, это может привести к негативному влиянию на бизнес Группы.

Руководство считает, что оно предпринимает все необходимые меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в данных условиях.

Глобальный экономический климат продолжает оставаться нестабильным, и это может отрицательно повлиять на результаты и финансовое положение Группы неопределенным в данный момент образом.

Налогообложение

Налоговому, валютному и таможенному законодательству России присущи различные интерпретации и частые изменения. Интерпретация руководством соответствующих разделов законодательства, применимого к операциям и деятельности Группы, может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами власти.

Руководство полагает, что Группа уплатила или начислила все подобающие налоги. В случаях наличия неопределенности Группа начисляла налоговые обязательства, основываясь на наилучшей оценке руководством величины вероятного оттока воплощающих экономические выгоды ресурсов, необходимых для погашения данных обязательств.

Договорные обязательства

На 30 июня 2016 г. Группа являлась стороной по договорам, подлежащим исполнению в будущем, на закупку производственного оборудования и подрядные работы на сумму 8 млн. долл. США.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

10. Договорные и условные обязательства (продолжение)

Социальные обязательства

Группа принимает участие в ряде социальных программ, направленных на поддержку образования, здравоохранения и развития социальной инфраструктуры в местах расположения активов Группы. Во втором полугодии 2016 года в рамках этих программ Группа планирует израсходовать 1 млн. долл. США.

Обязательства по защите окружающей среды

Группа может являться объектом исков и разбирательств по вопросам охраны окружающей среды. Количественная оценка экологических рисков требует учета ряда факторов, включая изменения нормативной базы, совершенствование природоохранных технологий, качество информации по отдельным объектам, степень проработки при исследовании каждого объекта, предварительные результаты и затраты времени, необходимого для проведения рекультивации или урегулирования обязательств. Руководство считает, что никакие возможные претензии или разбирательства по вопросам охраны окружающей среды не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы. В соответствии с одобренным руководством Планом по защите окружающей среды Группа планирует израсходовать 7 млн. долл. США за период 2016-2022 годов.

Страхование

Группа выполняет требования российского законодательства по обязательному страхованию. Группа не страхует основные производственные объекты или гражданскую ответственность.

11. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Балансовая стоимость финансовых инструментов, которые включают денежные средства, краткосрочные инвестиции, краткосрочную дебиторскую и кредиторскую задолженность, краткосрочные и долгосрочные кредиты с переменной процентной ставкой, приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

Справедливая стоимость 7,75%-ных облигаций к погашению в 2017 году текущей стоимостью 405 млн. долл. США на 30 июня 2016 г. определена исходя из опубликованных котировочных цен на активном рынке и составляет 421 млн. долл. США.

12. События после отчетной даты

В июле-августе 2016 года Группа полностью выплатила 66 млн. долл. США в погашение займа Evraz Group S.A. Займ был в основном погашен за счет поступлений от нового займа, полученного от ЕВРАЗ КГОК в сумме 60 млн. долл. США со сроком погашения 2 июня 2019 г.